
Аналитический отчет 

о результатах оценки эффективности предоставленных  

налоговых льгот по местным налогам за 2022 год  

по муниципальному образованию Белгородский район 

 

Комитетом финансов и бюджетной политики администрации 

Белгородского района проведена обобщающая оценка эффективности 

налоговых льгот, установленных правовыми актами представительных 

органов муниципальных образовании. 

Сведения о видах налоговых льгот по местным налогам в соответствии  

с решениями, принятыми органом местного самоуправления муниципального 

образования Белгородский район, приведены в приложении к аналитическому 

отчету. 

Цель проведения оценки – оптимизация перечня действующих 

налоговых льгот (пониженных ставок) по местным налогам, их соответствие 

общественным интересам, повышение точности прогнозирования результатов 

предоставления налоговых льгот, обеспечение оптимального выбора объектов 

для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, 

сокращение потерь местного бюджета. 

Оценка эффективности предоставления налоговых льгот проводилась  

на основании: 

- данных Отчёта о налоговой базе и структуре начислений по местным 

налогам за 2022 год по форме 5-МН, предоставленного УФНС России  

по Белгородской области; 

- сведений о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами,  

и суммах выпадающих доходов муниципального образования по каждому 

налоговому расходу представленных УФНС России по Белгородской области; 

- данных предоставленных администрациями городских и сельских 

поселении. 

Выпадающие доходы бюджета муниципального образования 

Белгородский район от предоставления льгот по земельному налогу  

за 2022 год составили 28 136 тыс. руб., в том числе по физическим лицам –  

3 572 тыс. руб., по организациям – 24 564тыс. руб. 

Налоговыми льготами по земельному налогу юридических лиц 

воспользовались 95 налогоплательщика 

Налоговые льготы по земельному налогу с организаций предоставлены  

в виде полного освобождения от уплаты налога (100%) отдельным категориям 

налогоплательщиков: 

-   муниципальным учреждениям дошкольного, общего  

и дополнительного образования, муниципальные учреждения культуры, 

муниципальные учреждения физической культуры и спорта Белгородского 

района. Данная льгота относится к финансовой льготе, предполагающей 

уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготой, 



финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или 

частично за счет бюджета Белгородского района; 

- областным и муниципальным автономным, казенным и бюджетным 

учреждениям, осуществляющих охрану, содержание и использование особо 

охраняемых природных территорий регионального и (или) муниципального 

значения, а также лесов, не входящих в состав государственного лесного 

фонда, в отношении земельных участков, предоставленных им на праве 

постоянного (бессрочного) пользования, расположенных в границах особо 

охраняемых природных территорий регионального значения и (или) занятых 

лесами, не входящими в состав государственного лесного фонда (льгота 

предоставлена по сельским поселениям Хохловское, Крутологское, 

Стрелецкое, Новосадовское, Никольское). Данная льгота относится к 

финансовой льготе, предполагающей уменьшение расходов плательщиков, 

воспользовавшихся льготой, финансовое обеспечение которых 

осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета Белгородской 

области;  

- организациям, в отношении земельных участков общего пользования, 

находящихся в муниципальной собственности или в постоянном (бессрочном) 

пользовании, занятых площадями, улицами, проездами, набережными, 

парками, лесопарками, скверами, садами, бульварами, водными объектами, 

пляжами, а также в отношении земельных участков, расположенных под 

кладбищами, памятниками, детскими и спортивными площадками. Данная 

льгота относится к финансовой льготе, предполагающей уменьшение 

расходов плательщиков, воспользовавшихся льготой, финансовое 

обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет 

бюджета Белгородского района.  

Налоговые льготы по земельному налогу с организаций в виде 

пониженной ставки земельного налога равной 0,3 процента для земельных 

участков, в границах которых реализуются инвестиционные проекты в сфере 

промышленной деятельности, относящихся к следующим категориям земель: 

- земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального 

назначения; 

- земли населенных пунктов с видом разрешенного использования: 

«легкая промышленность», «фармацевтическая промышленность», «пищевая 

промышленность», «нефтехимическая промышленность», «строительная 

промышленность», «целлюлозно-бумажная промышленность. 

Данная льгота относится к стимулирующей льготе, предполагающей 

стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской 

деятельности и последующее увеличения доходов консолидированного 

бюджета Белгородского района. Установленная правовыми актами 

представительных органов муниципальных образовании налоговая льгота  

с 01.01.2017 не была востребована. 



Налоговыми льготами по земельному налогу физических лиц 

воспользовались 1728 налогоплательщика.  

Налоговые льготы по земельному налогу физических лиц 

предоставлены в виде полного освобождения от уплаты налога отдельным 

категориям налогоплательщиков: 

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные 

кавалеры ордена Славы; 

- инвалиды, имеющие I и II группу инвалидности; 

- инвалиды с детства; 

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны 

и инвалиды боевых действий; 

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки 

в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите 

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», в соответствии с Федеральным законом от 26.11.1998 

г. № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшиеся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на 

производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в 

реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 2-ФЗ 

«О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»; 

- физические лица, получившие или перенесших лучевую болезнь или 

ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных 

с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и 

космическую технику; 

- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 

ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 

объектах; 

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица 

из их числа. 

- детей-инвалидов. 

- в Журавлевском сельском поселении установили на налоговый период 

2022 года налоговую ставку в размере 0 процентов по земельному налогу, 

уплачиваемого физическими лицами в отношении земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, 

садоводства, огородничества или животноводства, а также в отношении 

земельных участков, приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства; 

- в Краснооктябрьском сельском поселении установили на налоговый 

период 2022 года в населенных пунктах: с. Красный Хутор, с. Наумовка,  

с. Новая Наумовка, с. Вторая Наумовка налоговую ставку в размере 0 

процентов по земельному налогу, уплачиваемого физическими лицами  

в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или 
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животноводства, а также в отношении земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства; 

- освобождение от уплаты земельного налога за налоговые периоды 2022 

и 2023 годов: налогоплательщиков в отношении земельных участков,  

на которых расположены объекты недвижимого имущества, использование 

которых налогоплательщиком невозможно в связи с использованием для нужд 

обороны и безопасности Российской Федерации, на период с даты 

прекращения использования до даты возобновления использования указанных 

объектов налогоплательщиком; налогоплательщиков в отношении земельных 

участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества 

нежилого назначения, использование которых невозможно в связи  

с повреждением в результате обстрелов со стороны вооруженных 

формирований Украины и (или) террористических актов, а также 

расположением на территории, находящейся в зоне риска обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины, совершением 

террористических актов: объекты налогообложения, включенные в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации; объекты налогообложения, предусмотренные абзацем 

вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; 

объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых 

превышает 300 миллионов рублей; прочие объекты недвижимости нежилого 

назначения, на период с даты прекращения использования до даты 

возобновления использования указанных объектов налогоплательщиком. 

Налоговая льгота по земельному налогу физическим лицам 

предоставлен в виде полного освобождения от уплаты налога. Освобождение 

от налогообложения земельным налогом данной категории 

налогоплательщиков не носит экономического характера и направлено на 

поддержку социально незащищенных категорий граждан, в связи с этим 

потери бюджета в связи с предоставлением налогового расхода равны его 

социальной эффективности.  

Приоритетной целью социальной политики Белгородского района 

является забота о людях, о качестве их жизни в районе, предоставляемые 

физическим лицам льготы по земельному налогу являются одним из 

инструментов сформированной системы социальных гарантий для жителей 

района.  

Поскольку указанная налоговая льгота отвечает общественным 

интересам и направлена на решение социальных задач района по повышению 

уровня и качества жизни малоимущих и социально незащищенных категорий 

граждан района, действие данной льготы признано эффективным. 

Налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц  

предоставлены в виде пониженной ставки равной 0 процентов отдельным 

категориям налогоплательщиков: 

         -индивидуальным предпринимателям, применяющим специальные 

налоговые режимы, в отношении объектов налогообложения, включенных  

в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 



кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий: 

-имущество расположено в сельских населённых пунктах с численностью 

населения до 1 тыс. человек;  

        -имущество используется для размещения стационарных торговых 

объектов, в которых в течение налогового периода собственником данного 

имущества осуществляется деятельность по розничной торговле, кроме 

торговли автотранспортными средствами и мотоциклами (основной вид 

деятельности определён ОКВЭД ОК 029-2014(КРЕС Ред.2), класс 47); 

         - в Журавлевском сельском поселении установили на налоговый период 

2022 года налоговую ставку  

в размере 0 процентов в отношении: 

- жилых домов, квартир, комнат; 

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 

жилой дом; 

- гаражей и машино-мест; 

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого  

из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены  

на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, 

дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 

жилищного строительства; 

          - в Краснооктябрьском сельском поселении установили на налоговый 

период 2022 года в населенных пунктах: с. Красный Хутор, с. Наумовка, с. 

Новая Наумовка, с. Вторая Наумовка налоговую ставку  в размере 0 процентов 

в отношении: 

- жилых домов, квартир, комнат; 

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым 

назначением таких объектов является жилой дом; 

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 

жилой дом; 

- гаражей и машино-мест; 

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого  

из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены  

на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, 

дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 

жилищного строительства; 

Предоставленные в соответствии с установленных правовыми актами 

представительных органов муниципальных образовании налоговые льготы 

направлены на поддержку социально незащищенных категорий граждан, 

стимулирование инвестиционной деятельности, устранения встречных 

финансовых потоков. 



Работа по оценке эффективности налоговых льгот будет продолжена  

с учетом общих требований, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке 

налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований». 


